P E T R O C O M P O S T E L L A N O  
A R C H I E P I S C O P O.

**L**ICET vnum sit corpus ecclesiæ, in quo Christus est caput, & vniuersi fideles sunt membra, ille tamen qui a Christo petra dictus est Petrus, & a Christo capite vocatus est caput, ipso testante, qui ait: *Tu vocaberis Cephas*: quod secundum vnam interpretationem exponitur caput: quia sicut plenitudo sensuum abundat in capite; ad cetera vero membra pars aliqua plenitudinis deriuatur, ita ceteri vocati sunt in partem sollicitudinis, solus autem Petrus assumptus est in plenitudinem potestatis: ad quem velut ad caput maiores ecclesiæ causæ non tam constitutione canonica, quam institutione diuina merito referuntur. Inter quas illa non minima reputatur, quæ inter Compostellanam & Bracarensem ecclesiæ, super quatuor episcopatibus, videlicet Conimbroiensi, Lamecensi, Visensi, & Egitanensi, ex delegatione sedis apostolicæ longo fuit tempore sub diuersis iudicibus ventilata: quam nos, auctore Domino, te, frater, archiepiscopo Compostellano, & venerabili fratre nostro Martino Bracarensi archiepiscopo, pro definitione huius causæ præsentibus, exacta diligentia curauimus terminare. Petebas siquidem a dicto Bracarensi archiepiscopo quatuor præfatos episcopatus; asserens eos ad Compostellanam ecclesiam iure metropolitico pertinere. Tuam autem intentionem fundare multipliciter nitibaris, per priuilegia, per Concilia, per historias, per divisiones, per famam, & per sententiam. Volens enim apostolica sedes Compostellanam ecclesiam, pro reuerentia B. Iacobi apostoli, cuius venerandum corpus in ea conditum requiescit, speciali priuilegio decorare, dignitatem Emeritensis metropolis, quæ peccatis exigentibus a longis retro temporibus usque nunc barbarica tenetur feritate captiua, eidem ecclesiæ cum integritate Lusitaniam prouinciam liberali concessione donavit: sicut priuilegia felicis memoriae Callisti papæ prædecessoris nostri liquido protestantur; tres de suffraganeis episcopatibus exprimens nominatim, videlicet Conimbroensem, Salamanensem, & Abulensem, qui soli tunc in confessione

Concil. Tom. 15.

O o o ij

Calixtus  
secundus  
Burgund.  
electus an-  
no Domini  
1119.

Christiani nominis permanebant; ceteros autem generali donatione concludens. Hos autem episcopatus, de quibus quæstio vertebatur, ad Emeritensem pertinuisse metropolim, per Emeritense nitebaris Concilium demonstrare, in quo duodecim episcopi, qui conuenierant, se omnes esse de Lusitaniæ prouincia profitentur, dicentes in primo capitulo: Conuenientibus nobis omnibus Lusitaniæ prouinciæ episcopis, &c. qui post universa statuta Concilii, omnes cum suo metropolitano subscribunt, tam ex nomine sedium, quam etiam ex nomine personarum. Inter quos Conimbricensis, Egitaniensis, La mecenensis expresse subscribunt. In octavo quoque capitulo eiusdem Concilii continetur, quod supplicante sanctæ memorie Orontio episcopo, rex Reccesvintus inductus est, ut reduceret, atque restauraret episcopos huius prouinciæ Lusitaniæ, ad suæ prouinciæ nomen, atque Concilium: & sic demum secundum canonicas regulas, decreto synodico, iudicii formula, & suæ clementiæ confirmatione, ad nomen prouinciæ, summa que metropolim sunt reducti. Quibus verbis indubitanter exprimi asserebas, quod hi quatuor episcopatus, qui usque tunc fuerant sub nomine prouinciæ Galloeciæ, per sententiam sunt reducti synodicam. Quorum unus, videlicet ex reductis, exprimitur fuisse Selua Egitaniensis episcopus, qui est unus de quatuor quos omnes eadem quæstio apprehendit. Et ad maiorem expressionem, in subscriptionibus post metropolitanum Selua primus cum tali adiectione subscribit: Ego Selua Egitaniensis episcopus pertinens ad metropolim Emeritensem una cum archiepiscopo meo Proficio subscribo. Et quisque sequentium dicit ita: Similiter subscribo; intelligens totum cum verbo; id est, pertinens ad Emeritensem metropolim. Isidorus autem in chronicis de Gothis, titulo de Suevis, testatur, quod Remismundus ad Lusitaniæ transiit, Conimbriam pace deceptam diripit, Vlyxibona quoque ab eo occupatur. Per quod videtur ostendi, quod tam Conimbrica quam Vlyxibona consistit in Lusitania. Plinius quoque narrat in libro secundo naturalis historiæ, circa finem, quod Durius e maximis Hispaniæ fluminibus iuxta Numantiam lapsus, dein Lusitanos a Galloeciæ

Isidorus in  
chronico  
Gothorum.

Plinius.

ANNO CHRISTI  
666. cis disterminat. Per quod aperte monstratur, quod cum  
quatuor episcopatus prædicti sint vltra Durium, non in  
Gallœcia, sed in Lusitania sunt prouincia constituti. Diui-  
siones etiam multas produxisti de locis (vt asseris) non su-  
spectis assumptas, & exhibitas sub testimonii & sigillis  
authenticis: quæ connumerant hos quatuor episcopatus  
inter Emeritensis ecclesiæ suffraganeos, & eosdem ipsi  
metropoli euidenter assignant. Per testes etiam ab aduer-  
sa parte productos ostendere voluisti, quod publica fama  
testatur hos episcopatus ad Emeritam spectauisse. Felicis  
quoque memoriae Cælestinus papa prædecessor noster,  
cum in minori ordine constitutus legationis officio in Hi-  
spania fungeretur, de hac causa cognoscens, pro Compo-  
stellana ecclesia contra Bracarensem sententiam promul-  
gauit, sicut per multos testes tu ipse nixus es eo comproba-  
re. Verum ex aduerso dictus Bracarensis archiepiscopus  
rationes huiusmodi friuolas asseuerans, nixus est eas mul-  
tipliciter infirmare; proponens quod priuilegia donatio-  
nis per suppressionem veritatis, & falsitatis expressionem,  
a Callisto papa fuere surrepta. Suppressum est enim verum  
in illis de duobus præcedentibus priuilegiis, quæ felicis re-  
cordationis Paschalis papa, super redintegratione ipso-  
rum episcopatum concesserat in perpetuum ecclesiæ  
Bracarensi: de possessione quoque, quam eo tempore in  
præfatis episcopatibus ecclesia Bracarensis habebat; quo-  
rum alterum per priuilegia, reliquum vero per testes &  
instrumenta sufficienter ostendere satagebat. Expressum  
autem erat in illis falsum, in eo quod Conimbreensis epi-  
scopatus dicebatur ad Emeritam pertinere; cum idem  
Bracarensis multis rationibus astruere niteretur, tam Co-  
nimbricam, quam tres alias episcopatus ad metropolim  
respicere Bracarensem. Intantum enim Paschali papæ,  
qui priuilegia super redintegratione prædictorum episco-  
patum ecclesiæ Bracarensi concessit, constitisse videtur  
hos episcopatus ad eamdem Bracarensem ecclesiam perti-  
nere, quod ipse in literis quas direxit Gunsaluo Conim-  
breensi episcopo, manifeste testatur, quod constat Co-  
nimbreensem ecclesiam in Bracarensis prouinciæ catalo-  
go contineri. Vnde quia Toletanus archiepiscopus ad  
mandatū ipsius Conimbreensem episcopum non restitue-

Fuit Cele-  
stinus III.  
Rom. anno  
Dom. 1191.

Paschalis se-  
cundus, Tu-  
fuscus, anno  
Domini  
1100. tenuit  
fedem.

O o o iij

478 VITALIANVS CONCILIVM CONSTANS IMPERATOR.  
PAPA. RECCESVINTHVS REX HISP.

ANNO  
CHRISTI  
666.

rat ecclesiæ Bracarensi, priuauit ipsum legationis officio :  
vt Bracarensis archiepiscopus liberius in prouincia sua iu-  
stitiam exerceret. Emeritense vero Concilium non esse  
authenticum multipliciter asserebat : tum quia non inue-  
nitur in aliquo authentico libro inter alia Concilia con-  
tineri : tum quia nec constructionem , nec sensum , nec  
latinitatem in plerisque locis continere probatur : tum  
etiam , quia contra canonicas sanções , & apostolicæ se-  
dis primatum , aliquid videtur in eo esse statutum contra  
episcopum qui non venerit ad Concilium ; vt videlicet a  
metropolitano debeat in cella retrudi. Per vnde dicum  
quoque Toletanum Concilium , quod constat authenticum , nitebatur illud Emeritense Concilium improbare  
ratione temporis , quod in utroque reperitur expressum ,  
cum simul utrumque stare non possit : obiciens contra il-  
lud nonnullas alias rationes. Historias autem induetas sa-  
ne , ac veraciter intellectas , nihil ad propositum valere di-  
cebat : sicut & per quasdam alias historias ostendere nite-  
batur: cum & iudex ecclesiasticus ad gentilium præsertim  
historias non debeat se conuertere , quando per constitu-  
tiones canonicas , vel scripta Romanorum pontificum ,  
aut sacras auctoritates doctorum ecclesiasticum potest  
negotium terminare. Diuisiones etiam , quas pro se pars  
tua induxit , inualidas asserebat : tum quia longe plures , &  
evidenter diuisiones pro sua sunt parte productæ : tum  
etiam quod in eodem quaterno , quem contra sacerdotium  
Bracarensem archiepiscopum produxisti , Lucense Con-  
cilium est inuentum : in quo episcopatum Gallœcia fuit  
facta diuiso , per quam episcopatus de quibus agitur ad  
Gallœciam prouinciam pertinere monstrantur. Famam  
vero dicebat contra se nullatenus esse probatam : sed nec  
sententiam præfati legati alicuius fuisse momenti , cum in  
scriptis non inueniatur fuisse redacta , quamuis super tāto  
dicatur negotio fuisse prolata : vnde nec nomen habere  
meretur. Nec obstat si forte dicatur , quod fuerit amissa :  
quia qui casum allegat , debet casum probare. Testes au-  
tem qui de ipsa loquuntur sententia , inter se omnino dis-  
cordant , & in dicto , & in tempore , & in loco. Præterea  
cum talis sententia non intelligatur super proprietate fuis-  
se prolata : quia præsumi non debet , vt apostolicæ sedis le-

Lucense  
Concilium.  
In eo facta  
est diuiso  
sedum Gal-  
lœcia.

ANNO CHRISTI 666. gatus tam arduum negotium, & difficile, velut indisfsum subito definierit: cum etiam pars tua postea literas apostolicas impetrarit, quibus districte præcipiebatur archiepiscopo Bracarense, ut hos episcopatus Compostellano archiepiscopo restitueret, & facta restitutione, si super hoc agere vellet, ordine posset iudicario experiri, patet quod illa sententia super possessione dumtaxat causa contumacia fuit lata, quod ipsi testes magis dicere comprobantur. Vnde cum Bracarense ecclesia se postea iudicio præsentauerit, & causa postmodum fuerit ab apostolica sede commissa, mora purgata, talis sententia expirauit. His aliisque rationibus intentionem tuæ partis multipliciter elidere nitebatur. Vnde licet auctore non probante, is qui conuenitur, et si nihil præstiterit, absoluatur: ad ostendendam tamen euidentius suæ partis iustitiam, hos episcopatus ad Bracarensem metropolim pertinere satagebat ostendere, per priuilegia videlicet, & Concilia, confessiones, & diuisiones, præscriptiones, & instrumenta. Si enim priuilegia priuilegiis conferantur, sua dicebat priuilegia debere præferri, cum & plura sint numero decem, videlicet Romanorum pontificum, inter quæ post tria priuilegia Paschalis secundi, est & priuilegium Callisti papæ, qui nominatim hos episcopatus redintegravit, & confirmauit ecclesiæ Bracarense. Quorum videlicet priuilegiorum septem sunt redintegrations, & confirmationes, tria vero sequentia, videlicet Eugenii, Hadriani, & Alexandri sunt etiam concessiones perpetuae, per quas totum videtur negotium definiri. In secundo vero Bracarense Concilio, de quo non dubitatur quin sit authenticum, continetur expressum, quod episcopi Galloeciæ cum suis metropolitanis ad illud Concilium conuenerunt, & in eorum numeratione isti quatuor continentur, qui post statuta Concilii cum aliis coepiscopis, tam ex nomine personarum, quam ex nomine sedium expresse subscribunt. Vnde liquido patere dicebat, quod & Galloeciæ sunt provinciæ, & ad metropolim pertinent Bracarensem. Confessus es etiam tu ipse frequenter in iure, quod omnes episcopi, qui primo Bracarense Concilio adfuerunt, indubitanter pertinent ad metropolim Bracarense: sed per quoddam capitulum secundi Concilii Bracarense, aperte pro-

Eugenius  
tertius Pi-  
fanus anno  
Domini  
1145. Hadria-  
nus quartus  
Anglus  
anno Do-  
mini 1154.  
Alexander  
tertius Se-  
nensis anno  
Domini  
1156. Con-  
cilium Bra-  
carensse II.  
habitum  
æra 610. an-  
no 2. Miro-  
nis regis  
Sueorum  
Conc. Brac.  
I. habitum  
æra 599.

batur, quod hi quatuor interfuerunt primo Concilio Bracarensi, cum ad secundum Concilium Bracarense conuenisse dicantur episcopi, tam ex Lucensi Synodo, quam etiam Bracarensi: & inter eos qui ex Bracarense Synodo conuenisse dicuntur, isti quatuor nominantur. Porro secundum Bracarense Concilium non præcessit Bracarense Synodus, nisi prima. Constat ergo quod isti quatuor fuerunt in prima Synodo Bracarense. Vnde videtur colligi manifeste, quod isti quatuor, iuxta præmissam confessio nem tuam, indubitanter pertinent ad ecclesiam Bracarensem. Scriptura quoque Lucensis Concilii, quæ continetur in libro a tua parte producتو, indicat hos quatuor episcopatus, secundum diuisionem quam facis, ad Bracarensem metropolim pertinere: quam etiam diuisionem tres Romani pontifices dicuntur in priuilegiis Bracarense ecclesiæ confirmasse. Pluralitatis quoque ratio, secundum quam dicitur, quia præualet sententia plurimorum, diuisiones suas, quæ longe plures sunt numero, præfert diuisionibus partis tuæ. Sed & ratione temporum ei perpetuum silentium imponere nitebatur: cum a primo Bracarense Concilio usque ad Emeritense Concilium, per spatium 107. annorum, hos quatuor episcopatus Bracarense ecclesia deberet posseditse. A tempore quoque Paschalis secundi, qui hos episcopatus redintegravit ecclesia Bracarense, usque ad tempora trium iudicium, quibus hæc causa fuit primo commissa, præscriptionis tempus constat fuisse completum, per quod ecclesia Bracarense hos episcopatus iuxta suam assertionem inconcusse possedit. Rescripta quoque Paschalis transmissa Toletano archiepiscopo & episcopo Conimbreñi, de quibus est superius prælibatum, idipsum (vt afferit) euidenter ostendunt. Porro tu respondebas, quod post latam pro te ab apostolicæ sedis legato sententiam, iam non tenebaris ad has, aut alias rationes, quæ contra rei iudicatæ auctoritatem inducebantur, aliquid respondere: nisi quod sine præiudicio tuo, licet ex abundanti satisfacere sustinebas, afferens possessiōnem Bracarense ecclesiæ per testes non esse probatam, cum quidam testium ad probationem inueniantur inutiles, alii vero probentur mendaces. Literæ quoque Paschalis, quibus eamdem possessionem astraruere satagebat,

con-

Brac. I. coa-  
ctū est ara  
599. Emeri-  
tense ara  
704. Vnde  
recte con-  
numerat,  
excludendo  
ultimo an-  
nos.

ANNO CHRISTI 666. contrarium potius astruere videbantur. Sed & priuilegia Paschalis eiusdem, quæ suæ concessionis priuilegium præcesserunt, in multis reprehensibilia denotabas: primo secundum formam, & in bulla, & in scriptura: secundo iuxta continentiam, & in enumeratione sedium, & in falsitate suggestionum. Persona quoque quæ illa priuilegia, videlicet secundum & tertium, impetravit, merito suæ prauitatis reddidit illa suspecta. Mauricius scilicet, qui postea fuit hæresiarcha in apostolicam sedem intrusus, qui qualis extiterit, literæ Gelasii papæ missæ ad Viennensem archiepiscopum aperte depingunt. Præterea contra rei iudicatæ auctoritatē impetrata sunt illa rescripta, sicut probatur per Emeritense Concilium: in quo per decretum synodicum, & iudicij formulam, secundum canonicas regulas, illi episcopi videntur fuisse reducti. Postremo dicti legati sententia lata est contra ipsa: quibus, si tunc fuerunt exhibita, derogatum est per sententiam: si autem exhibita non fuerunt, occasione instrumentorum nouiter repertorum auctoritas rei iudicatæ non potest ulterius attentari. Tu vero priuilegia multipliciter asserebas omni suspicio-  
ne carere, quorum veritas constat ex apostolicæ sedis ar-  
chiuis: in cuius regestis fideliter continentur, quæ aduersæ partis priuilegiis comparata, certa debent ratione præferri: quia tua sunt priuilegia donationis certa & absoluta: sua vero sunt priuilegia confirmationis, seu redintegrationis conditionalia tantum & respectiva. Nec oportebat in tuis priuilegiis fieri mentionem suorum præcedentiū: quibus nihil iuris acquirebatur quod istis posset obseruari. Secundum vero Bracarense Concilium, quod in superficie tantū dicebas tibi posse aliquatenus obuiare, fideliter intellectum as-  
serebas tibi nequaquam obseruare: cum illa verba quibus e-  
piscopi Galloeciæ dicebantur ad aliud Conciliū conuenisse, notarii tantū seu compilatoris extiterint, quæ non habent auctoritatē Concilii; cum in toto Cōcilio nihil inueniatur statutū vel factū omnino, quod ad recognitionē pertineat, ut isti sint de Galloecia, vel ad metropolitanum Galloeciæ quoquo modo pertineant. Respōdebas etiam aliter, quod

Mauricius  
Gallus Bra-  
carensis epi-  
scopus.

Concil. Tom. 15.

P P P

quia rex Galloeciæ, vt ex veteribus constare dicebas historiis, occupauerat de prouincia Lusitaniæ has quatuor ciuitates, ad eas sui regni nomen extenderat: vt per quamdam æquiuocationem totum etiam regnū Galloeciæ diceretur: & ita non secundum limitationem prouinciæ, sed secundū occupationem regni, dicti sunt illi episcopi de Galloecia. Quod inde maxime comprobari dicebas, quia postquam illa regnorū scissura, quæ huic nominationi causā præstiterat, est sublata, reductæ sunt haec ciuitates ad suæ nomen prouinciæ, vt iam non Galloeciæ, sed Lusitaniæ nominentur: sicut aperte probari dicebas ex sequenti postea Emeritensi Concilio, in quo dicuntur ad prouinciæ suæ nomen reducti. Nec ex eo probantur ad Bracarensē metropolim pertinere, quia interfuerunt Concilio Bracarensi vel etiam subscripterunt: cum constet Narbonensem per multa tempora venisse ad Concilia Toletana; nec tamen Toletana metropolis aliquid iuris habuit in ecclesia Narbonensi, sed mandato regum illa fiebant: quod magis violentum quam iustum præsumitur extitisse. Prædictam vero confessionem, qua recognouisti in iure omnes episcopos qui interfuerunt primo Concilio Bracarensi indubitanter ad Bracarensē metropolim pertinere, in nullo tibi posse præjudicare dicebas: quia siue Concilium intelligentur personæ, siue statuta, stare non potest quod ad secundum Bracarensē Concilium episcopi tam de Lucensi quam de Bracarensi Concilio conuenissent: sed per illam enormitatem, quæ statuta fuit in suo Lucensi Concilio, mandauerat rex, propter dilationem prouinciæ, vt sex episcopatum sui regni pontifices facerent Concilium apud Lucum, & sex alii apud Bracaram, & ideo dicebantur sex ad vnum Concilium, & sex ad aliud pertinere; & de vtrisque Concilio apud Bracaram, quasi de vtraque Concilii assignatione venisse. Cuiusmodi significationem nominis approbari dicebas ex epistola quam Martinus Bracarensis archiepiscopus ex certa scientia dirigit ad episcopos Lucensis Concilii: non quod tunc celebraretur ibi id Concilium, cum idem Martinus legatur illi Concilio adfuisse: sed ad episcopos, qui tenebātur ex prædicto regis mandato, temporibus suis illuc ad Concilium conuenire. Emeritense vero Concilium authenticum esse multis rationibus astrue-

Narbonen-  
sis ecclesia  
non subiec-  
ta Tol.  
metropoli.

ANNO CHRISTI 666. bas: tum quia cum aliis Conciliis continetur in libro qui corpus Canonum appellatur, quem Alexander papa per interlocutionem authenticum approbavit: tum quia de ipso Concilio sumptum est illud capitulū: Priscis quidem <sup>10. q. 3.</sup> Canonibus, quod continetur in corpore decretorum. Vnde respōdens ad rationes prēmissas, quæ contra hoc Concilium sunt obiectæ, omnes quasi friuolas ostendere nitibaris. Diuisiones autem, quæ pro Bracarenſi ecclesia sunt producētæ, omnes de locis sibi subiectis, & ideo suspectis proponebas assumptas; in quorum armaria, propter hanc causam facile potuerunt corruptæ submitti. Tuæ vero diuisiones omnes sunt secundum statum antiquum, vel de locis non tibi, sed sibi subiectis assumptæ. Vnde amplius illis contra se credi debet, vel de remotis prouinciis, apud quas non extitit causa corruptionis, vel suspicionis prædicta: quas etiam protulisti sub testimoniiis & sigillis authenticis, quibus & Canones & veteres scripturas concordare dicebas. Præscriptiones autem, ex quibus etiam aduersus verum dominum competit actio; ne dum, quod exceptio competitat præsidētibus, multis rationibus annulabas, afferens quod Bracarenſis ecclesia in prædictis episcopatibus nullam possessionem obtinuit, & ideo nihil in eis omnino præscripsit. Deinde si possessionē aliquam habuisset, sententia quæ super his lata probatur, ex Emeritenſi Concilio vim præcedētis præscriptionis penitus vacuafset. Sequentis vero præscriptionis effectum præfati legati sententia penitus interruptit. Ipse vero archiepiscopus Bracarenſis contra reductionem episcoporum, quæ dicitur in Emeritenſi Concilio decreto synodico, & iudicij formula facta fuisse, multipliciter allegabat. Primo quia Synodus illa, cuius auctoritate dicitur facta fuisse reductio, nequam apparebat, nec scitur a quibus, vel vbi, vel quando, vel quare fuerit celebrata; vtrum generalis, an prouincialis extiterit: & vtrum auctoritate Romani pontificis, an alicuius tantum archiepiscopi fuerit ordinata. Deinde si mentio fiat in aliquo documento de alio, nihil ex secundo probabitur <sup>33. q. 2. cap.</sup> documentum, nisi & primum, de quo mentio facta fuerat, proferatur. Præterea cum secundū Concilium Bracarenſe præcesserit Emeritense Concilium, & celebrius habeatur; ut de quo plura sunt assumpta capitula, in corpore decre-

Hoc ipsum:  
ex Isidoro  
ad Maffo-  
nem episco-  
pum.

Concil. Tom. 15.

Ppp ij

torum , patet profecto quod illud debet isti præferri : nec illi per istud potest in aliquo derogari , sicut cautum habetur in Canone : quia quoties in gestis Conciliorum discors sententia inuenitur , illud est præferendum , cuius antiquior & potior extat auctoritas . Rursus non probantur vllatenus isti quatuor episcopi fuisse reducti , sed de solo Selua Egitaniensi episcopo dicitur , quod vnuſ fuerit de reductis : & ipſe ſolus in ſubſcriptione profitetur expreſſe , ſe ad Emeritenſem metropolim pertinere : quamuis & ipſe Selua Egitaniensis epifcopus non intelligatur vnuſ de reductis ad Emeritanam metropolim , ſed potius ad diocēſim propriā , ſicut ex eodem capitulo Emeritenſis Conciliū comprobari dicebat ; in quo de illo dicitur , quod ad debitam diocēſim rediit . Cum igitur Synodus illa minime proferatur , cuius iudicio & decreto in Emeritenſi Concilio dicuntur reducti , patet quod illa reductio per Emeritenſe Concilium non probatur . Adhac respondebas , quod maior eſt auctoritas approbati Concilii , quam vniuſ ſolummodo documenti : & ideo dubitari non debet , quin verum ſit quod afferitur ab epifcopicis in Concilio congregatis : a quibus afferitur illa reductio facta fuisse decreto synodico , iudicij formula , ſecundum canonicas regulas : ſicut & dicitur in primo Concilio Bracarenſi quod Theoribius notarius a papa Leone ad Synodus Galloeciæ miſſus fuit : nec tamen illa Synodus inuenitur . Et in primo Concilio Toletano mentio fit de statutis Lufitanorum epifcoporum , & tamen non inuenitur Synodus , in qua illa fuerint conſtituta . Moyses quoque in libro Numeri mentionem facit de libro bellorum Domini , qui tamen nusquam appetet , & tamen creditur ita fuisse , ſicut Moyses narrat in illo volumine contineri . Auctoritas autem alicuius Concilii non ex eo ſolo maior exiſtit , quod extat antiquior , ſed quod potior . Alioquin Bracarenſe Concilium Lateraneniſi Concilio præferretur : ſed illorum duorum Conciliorū par extat auctoritas : cum prouinciale fuerit vtrumque , & ambo dicantur pariter ab apostolica ſede recepta . Cum autem inter epifcopos Emeritenſis Concilii tantum hi quatuor inueniantur inter epifcopos Galloeciæ nominati , ſicut dicitur in ſecundo Concilio Bracarenſi , patet quod de his quatuor debet intelligi , quod ad nomē pro-

**ANNO CHRISTI** 666. **uinciæ** sunt reducti: quia non possunt intelligi fuisse reduceti, nisi qui fuerūt abducti. Vnde facta reductione in III. Concilio Bracarensi quod secutum est Emeritense Concilium, nullum istorum quatuor legitur extitisse. Postquā igitur hæc, & alia fuerūt vtrimeque prudenter ac subtiliter allegata, quorum multa propter prolixitatē superfluam in hac pagina prætermisimus annotare, partes ad amicabilem compositionem induximus diligenter: quæ tandem per Dei gratiam, nostra sollicitudine mediante, ad hanc compositionis formam libera voluntate venerunt: vt de quatuor prædictis episcopatibus duo assignarentur Compostellanæ metropoli, & duo relinquenter metropoli Bracarensi. Nos autem habito super hoc cum fratribus nostris diligent tractatu, compositionem ipsam duximus approbandam, intelligentes eam æquitati canonice concordare. Cum enim Visensis episcopus cum episcopis Gallœciæ interfuerit secundo Concilio Bracarensi, & Emeritensi Concilio non adfuerit, in quo plenus suffraganeorum numerus Emeritensis metropolis legitur adfuisse: vnde nec potest vnum de reductis intelligi: cum etiam inter alios suffraganeos Bracarensis ecclesiæ in suis priuilegiis numeretur, in priuilegiis autem Compostellanæ ecclesiæ Visensis episcopus nullatenus habeatur, sæpe dictum archiepiscopum Bracarensem, nomine Bracarensis ecclesiæ, ab impetitione tua nomine Compostellanæ ecclesiæ super eodem episcopatu duximus absoluendum; tibi super hoc perpetuum silentium imponentes. Lamecensis autem, & Egitaniensis episcopatus, quos ad Emeritensem pertinuisse metropolim certis didicimus rationibus, & validis argumentis, de consilio fratrum nostrorum adiudicauimus Compostellanæ metropoli; ipsum Bracarensem archiepiscopum super illos nomine Bracarensis ecclesiæ condemnantes: episcopatum autem Conimbriensem, licet eisdem rationibus cognoverimus ad Emeritensem spectauisse, quia tamen Irenensis episcopatus auctoritate sedis apostolicæ subtractus est ecclesiæ Bracarensi, & sede mutata pro beati Iacobi reuerentia, totus concessus est Compostellanæ, in recompensationem ipsi archiepiscopo, & ecclesiæ Bracarensi concessimus perpetuo retinendum. Intantum autem illa

III. Conc.  
Bracarensi,  
æra 713.

ANNO  
CHRISTI  
666.

forma compositionis tibi complacuit, quod pro bono pacis liti cessisti, & petitioni renuntiaisti omnino, super duabus ecclesiis, videlicet sancti Fructuosi, & sancti Victoris, & medietate Bracaræ cum pertinentiis suis omnibus, de quibus cum aliis fuit facta commissio; refutans quidquid iuris in illis habuisti, vel potuisti habere: renuntians quoque sententiaæ, quæ super eis pro Compostellana ecclesia contra Bracarensem fuerat promulgata; super qua coram nobis aliquamdiu fuerat litigatum. Nulli ergo, &c. definitionis, absolutionis, & concessio-  
nis, &c. Datum Lateran.

Cap. 2.  
Tépus ve-  
spertini of-  
ficii.

<sup>c</sup> *Vespertino tempore.]* De vespertinis officiis, & lucernario (hoc est enim lumen oblatum) vide notam a nobis positam Concil. Tolet. I. cap. 19. Offerebatur vero lumen his verbis, ut a Basilio traditur lib. de Spiritu sancto, cap. 29. *Laudemus Patrem, & Filium, & sanctum Spiritum.* De sono & vespertino officio in breuiario Isidoriano Mixtarabum agitur. Fiebat vespertinum officium post lumen oblatum, vt hic dicitur: vnde constat antiquitus vespertas post solis occasum ad finem diei decantari solitas. Id innuit Chrysoſt. hom. 19. ad populum Antioch. & hom. 14. in 1. ad Timoth. Tertiam (inquit) Sextam, Nonam, & vespertinas orationes celebrant, (loquitur de monachis) & in quatuor partes diem dispartiti, dum singulae partes implentur, & psalmodiis, & hymnis Deum venerantur. Hæc Chrysostomus: quibus verbis vespertina oratio ultimæ diei parti tribuitur. Idem Augustinus in psal. 29. ad ea verba: *Ad vesperum memorabitur fletus:* affertque illuc Marci 1. *Vespere autem facto, cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes.* Idem Chrysologus sermone 74. & 75.

Cap. 2.  
Sonus  
quid.

<sup>d</sup> *Quam sonum.]* Isidorus in regula monachorum, quam apud me habeo manuscriptā, cap. 6. de officio sic habet: *In vespertinis officiis, primo lucernarium, deinde psalmi duo, responsoriū unus, & laudes, hymnus, atque oratio dicenda est. Post vespertinum autem, congregatis fratribus, oportet vel aliquid meditari, vel de aliquibus diuina lectionis questionibus disputare, conferendo pie & salubriter, tantumque meditando, disputandoque immorari, quoadusque completorii tempus posse occurtere.* Illud quod ab Isidoro vocatur laudes, est sonus. Id clare constat ex breuiario Isidoriano, quod Mozarabum dicitur: vbi in regula de vespertino officio sic dicitur: *Dies siue sit festivalis, siue priuata, semper hora incipiunt a vespertinis ante diem: & principium fit per inuocationem Iesu Christi, oratione dominica precedente, submissa voce dicendo: Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Pater noster. Et alta voce: In nomine Domini nostri Iesu Christi, lumen cum pace, hoc est, lumen oblatum. Respondeatur a circumstantibus: Deo gratias. Et presbyter dicit: Dominus sit semper vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Et ordo vesperorum, siue sit festum, siue non, sequitur per hunc modum.*

ANNO CHRISTI 666. Primo dicitur psalmus, sive vespertinum, quod idem est: quo finito, presbyter dicit, Dominus sit semper vobiscum. Respondetur: Et cum spiritu tuo. Statim dicitur sonus, si sit festum, eo quod dies ferialis caret sonu; nisi in tempore resurrectionis propter solennitatem dicitur. Haec regula. Sonus est: Venite exultemus Domino, iubilemus Deo salutari nostro. Vers. Preoccupemus faciem Dei in confessione, & in psalmis iubilemus Deo. Forte dictus, quia sonora voce decantabatur.

\* Per bonam dispositionem.] Sic statutum est Concil. Tolet. XVI. cap. 8. ut Missæ per totam Hispaniam pro rege eiusque filiis quotidie celebrentur, nisi in die passionis Domini. Orare pro regibus antiquissimum ecclesiæ institutum est, ex illo Pauli 1. ad Timoth. cap. 2. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt: ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Inde ecclesiæ mos est ab apostolis acceptus, in sacrificio corporis & sanguinis Christi, pro regibus indesinenter orare. Id tradit Clemens lib. 8. constit. cap. 12. Hunc morem probat Chrysost. in superiore locum Pauli, & in liturgia Basiliæ dicitur: Memento, Domine, piissimi & fidelissimi imperatoris. Idem Ambros. lib. 4. de sacram. cap. 4. & Arnobius lib. 4. aduersus gentes. Bonifacius papa epist. ad Honorium: in Concilio Rhemensi, Can. 4. idem.

<sup>f</sup> Placitum.] De placito superius diximus Concilio Toletano II. cap. 4. cap. 10. vbi dicitur, quod unusquisque qui ad ecclesiasticos ordines est <sup>Placitum quid.</sup> accessurus, non ante honoris consecrationem accipiat, quam placiti sui innodatione promittat, se in fide catholica sincera cordis devotione custodienda iuste semper & pie victurum, & in nullis operibus suis canonici regulis contradictrum, debitumque per omnia honorem, atque obsequi reuerentiam praeminenti sibi impensurum. Vide etiam Concilium Tolet. IV. cap. 26. & Concil. Trident. sess. 24. cap. 12. & sess. 25. cap. 2.

<sup>g</sup> Per metropolitani voluntatem.] Metropolitani munus est ad Concilium episcopos vocare per epistolas: de quibus dicitur Concil. Tarragonen. cap. 6. & 13. Epistole tales per fratres a metropolitano sunt dirigenda, ut non solum a cathedralibus ecclesiæ presbyteris, verum etiam de diaconis ad Concilium trahant, & aliquos de filiis ecclesiæ secularibus secum adducere debeant. Concil. Mileuit. cap. 9. & infra cap. 7. & in septima Synodo cap. Quoniam. Habetur dist. 18. & Concilio Agathensi Can. 35. Si episcopus metropolitanus, &c. & in Martini excerptis, cap. 18.

<sup>h</sup> Teneri ab infirmitate.] Infirmitas, aut regia iussio excusat episcopum, ut Concilio provinciali non adsit. Tridentina Synodus etiam eos exceptit, quibus cum periculo imminentि transfretandum esset. Infirmitate episcopus excusat Concil. Laod. Can. 40. & habetur dist. 18. cap. Non oportet, & Concil. Cal. cap. 19. actionis decimæ quintæ. Concilio etiam Tarragonensi cap. 6. excusat episcopus graui necessitate implicatus. Propter ætatem etiam excusat, ex

Concil. Carthaginensi V. cap. 10. Placuit ut quotiescumque congregandum est Concilium, episcopi qui neque etate, neque agritudine, neque alia grauiori necessitate impediuntur, competenter occurrant.

**Cap. 5.** Diaconi nō possunt esse vicarii episcoporum. <sup>i</sup> Diaconum ad suam personam dirigat.] Eo quod Concilio Niceno Can. 20. apud Rufinum lib. 10. hist. eccles. cap. 6. scriptum est: Ne diaconi presbyteris preferantur, nec sedeant in confessu presbyterorum, aut illis presentibus eucharistiam diuidant. Apud Gratianum Can. Peruenit. dist. 93. Concil. Arelat. II. Can. 15. In secretario diacono inter presbyteros sedere non liceat, vel corpus Christi presente presbytero tradere non presumat. De hac re Thom. 3. p. quæst. 82. art. 3. Unde hic cauetur ne vicarii episcoporum esse debeant: quia non possunt in Concilio inter presbyteros a tergo episcoporum sedere. In Conciliis tamen Toletanis diaconi vicem episcoporum gerentes pro iis subscriptiunt: ut quinto Petrus agens vicem episcopi sui Antonii, in sexto Vvamba diaconus, in septimo Clemens, Ambrosius, & Aquila diaconi: sive in aliis aliis.

**Cap. 6.** Quoties Concilia in anno celebrati debent. <sup>k</sup> Pro diebus festis.] Sic constitutum est Concil. Tolet. XIII. cap. 8. vt admonente metropolitano, pro festiuitatibus summis, pascha scilicet, pentecoste, & nativitate Domini celebrandis, siue pro causarum negotiis, seu pro pontificibus consecrandis, vel pro quibuslibet ordinationibus principis venire non contemnant; excepta ineuitabili necessitate infirmitatis, qua testibus possit comprobari.

**Cap. 7.** <sup>l</sup> Semel in anno fieri Concilium.] Concil. Nicæn. cap. 5. ex historia Rufini presbyteri, ut per singulos annos in quibuscumque prouinciis bis Concilia celebrentur, vnum ante quadragesimam paschæ, secundum circa tempus autumni. Postea idem Can. 38. apostol. Semel quarta septimana pentecostes: secundo vero 12. die mensis Hyperberetæ, id est, iuxta Romanos, quarto Idus Octobris. Postea id temperatum est, ut semel in anno: demum ut unoquoque triennio Concilia prouincialia celebrentur, ex constitutione oecumenica Tridentini Concilii.

**Cap. 8.** Orontius quis. <sup>m</sup> Viro Orontio episcopo.] Orontius fuit Emeritensis episcopus: interfuit VI. VII. & VIII. Conciliis Toletanis, ab æra 676. usque ad VIII. Toletanum actum sub Reccesintho, æra 691. Ab Innocentio papa sanctæ memorie Orontius dicitur.

**Cap. 10.** Archipresbyteri officium. <sup>n</sup> Archipresbyterum.] De horum officio agitur lib. 1. decret. Archipresbyter & primicerius archidiacono subduntur, ut constat de officio archidiaconi cap. 1. Ut archipresbyteri. Et de officio primicerii, cap. 1. Ut primicerius. Diximus de archidiacono & primicerio supra. Nam licet archipresbyter ordine sit maior quam archidiaconus, quia tamen inferior est dignitate, archidiaconus ei præfertur. Gloss. in cap. Deliberatione, de officio leg. lib. 6. Dominicus & Alexander in cap. fin. 17. dist.

**Cap. 11.** Presbyteri secularibus se immisce- re non de- bent. <sup>o</sup> Saculares peragere causas.] Ne presbyteri causas sacerdtales inter laicos peragant, cauetur toto titulo decretalium: Ne clerici vel monachi secularibus negotiis se immisceant. Sic etiam in Canone apostolorum 80. Dicimus non oportere episcopum aut presbyterum seipsum

ANNO CHRISTI 666. *scipsum publicis administrationibus immittere; sed vacare & commo- dum se exhibere v̄sibus ecclesiasticis. Animum igitur induito hoc non facere, aut deponitor: nemo enim potest duobus dominis seruire, iuxta preceptum Domini. Et cap. 82. infra dicitur. Qui retinere voluerit officium Romanum, & functionem sacerdotalem, deponitor. Idem decreto 22. Moguntiaci Concilii sub Carolo Magno, vbi describitur qualis clericorum vita, forma, actus & studium esse debeat. Et Concil. Calched. cap. 3. & 7. interdicitur clericis suscipere causas sacerdotalium negotiorum.*

<sup>¶</sup> *Diebus festis.] Solebant fideles in martyrum vel defunctorum Missis offerre & communicare. Concil. Bracar. I. cap. 9. & Tolet. IV. cap. 32. De diuisione autem bonorum ecclesiasticorum diximus fuse supra. Sed aduerte consuetudinem offertorii antiquam, quae etiam nunc durat in ecclesia, & inde obtinuit v̄sus offerendi in Missis, post dictum offertorium, quod ante consecrationem fiebat. Concil. Bracar. II. cap. 2. de oblationibus diuidendis. Archidiaconus collectam pecuniam de communione accipiebat, & episcopo deferebat, & clericis partes proprias isdem distribuebat. Isidorus epistola ad Leudemfredum episcopum Cordubensem, & Canon apostolorum 3. Fabianus papa epistola 3. ad Hilarium, constituit omnibus diebus dominicis, ab omnibus viris & mulieribus oblationem tam panis, quam vini fieri. Idem in Concil. Matisc. Canone 4. Synod. Gangr. Can. 7. & 8. Carpophoriam vocat oblationem ecclesiasticam. Glossarium vocat *ωεροφοραν*. Meminit etiam oblationum Tertullianus in apologet. cap. 39. *Modicam* (inquit) *vnuſquisque ſtipem menstrua die, vel cum velit, etiam ſi modo velit, & ſi modo poſit, apponit.* Ex quo loco constat oblationem populi esse ex sua natura voluntariam, ex D. Thom. 2. 2. quæst. 86. art. 1. Tempore Cypriani etiam oblatio erat in v̄su, vt constat ex lib. de opere & eleemosyna. Idem Hieronym. epist. ad Heliod. & August. epist. 187. apud Gratianum dist. 90. cap. Oblationes, & 10. quæst. 1. Can. Antiquos. In offerendo seruabatur ordo, vt primum mares, deinde feminæ offerrent, vt constat ex ordine Romano de officio Missæ. Fiebat autem oblatio post dictum vel cantatum offertorium; vnde offerenda vocabatur.*